Et licet Gabr. in d. conclus. 9. num. 1. vers. contraria, refert ab hac opinione dissentire Guido. Papa in consil. 213. in fin. Henr. Boic in cap. si diligenter. nu. 4. de p̄f. Cardin. Zabarellam in cap. nimis. de iure iur. & Paris. in consil. 16. num. 18. libro 4. attamen si recte illorum traditiones perpendantur, non repugnant illi recepta sententia.

Secundum est caput huius disputationis, quando est contentio de dominio, seu proprietate ipsorum prediorum, que sunt infra fines Castrorum, oppidi, & ciuitatis. Hoc in capite distinguo aliquot casus.

3. Primus est, quando appetit aliquem esse dominum illius predij. Hoc casus est clara, quod dominus Castrum non presumitur dominus illius predij, quia in clavis non est opus coniecturis. I. ille aut ille. §. cum in verbis. de leg. 3.

Secundus est casus, quando predia intra fines Castrorum existentia, ab alio quam à Castrum domino possidentur.

Hoc etiam in casu, predia non presumuntur esse domini Castrum, sed ipsius possessoris.

5. Cum dubio postessor presumentur dominus. I. cum res. C. de proba. & lib. maritorum. C. ne vxor pro marito. & vtroq. in loco Doct. & disceremus infra libro 6. in præsumpt. 3. Hunc casum in specie affirmarunt Aretin. in l. 1. in princ. num. 7. ff. de acq. posselli, in consil. 15. col. 1. & manifeste Socin. Sen. num. 22. vers. aliquando, & tertio. Et clarus idem Socin. in consil. 127. num. 4. & num. 5. vers. 4. & vlt. lib. 1. idem sensit Henr. Boic in c. si diligenter. num. 3. in fin. de p̄f. Ruin. in consil. 13. n. 8. libro 4. Idem sensit Goz. in consil. 50. num. 27. in fin. sic quoque decidit Aflact. in decsil. 267. nu. 4. quod territorium existens infra fines feudi, non presumentur feudale, atq. ita sub dominio directo, si à priuato possidentur. Sic & Crauet. in consil. 293. num. 6. Roland. in consil. 46. num. 67. lib. 3. Cephal. in consil. 295. num. 2. & 3. lib. 2. & Puteus. in consil. 23. num. 3. lib. 2. Ita etiam intelligendi sunt Doctores, dum dicunt quod dominus Castrum, & oppidi, vel ciuitatis non presumentur dominus rerum particularium, loquuntur illi, quando ipsi particularares possident, vel de eorum domino constat. Ita sicut intelligendi sunt Oldri. in consil. 176. in fin. Abb. in cap. si diligenter. in 2. not. de p̄f. Castr. in consil. 179. In causa, quam Magnificus. num. 5. lib. 1. Aret. in consil. 15. num. 8. & 3. qui dixit, de possessione & constate quando apparet predia fuisse cœulta à particularibus. Corne. in consil. 247. in fine. lib. 2. Bertrand. in consil. 15. col. 1. lib. 2. Curt. Iun. in consil. 15. 8. num. 24. & alij concessi ab Anton. Gabriel. in dic. conclus. 9. num. 4. à Burlat. in consil. 46. nu. 2. lib. 1. & à Mascal. in conclus. 271. n. 7. & à Natta in consil. 520. num. 6. lib. 3.

His intelligimus malè agere Principes illos, qui predia ciuitatum, & oppidorum, quæ communalia appellant, sibi vendicant, & sua Camera appropriare contendunt. Cum enim predia illa ab hominum vniuersitate possideantur, iuxta l. in tātū. §. vniuersitatis. ff. de rer. divisi. ex quo in memoribus ligna incidere, & in pasculis depascere consueverint, propria vniuersitatis, non autem principis presumentur.

Tertius est casus, quando non appetit aliquem esse dominum prediorum, nec ea possidere, vel occupare.

9. Hoc casu predia illa & presumentur esse domini Castrum, & oppidi. Ita Castr. in d. l. 1. in princ. num. 7. ff. de acquir. posse. quem sic intellexit, & declarauit Soc. Sen. ibidem num. 22. vers. aliquando & tertio. & in consil. 86. n. 6. & in consil. 127. num. 5. vers. aliquando & 2. li. 1. Rui. in consil. 22. num. 7. vers. & per hac manifeste. in consil. 26. num. 7. & in consil. 40. num. 14. lib. 1. & in consil. 13. num. 8. lib. 4. Deci. in consil. 517. num. 9. Cur. Iun. in consil. 41. num. 9. Paris. in consil. 15. num. 9. lib. 1. Soc. Iun. in consil. 160. n. m. 13. lib. 2. Alc. in respn. 175. nu. 1. Purpur.

in consil. 479. nu. 7. & 9. lib. 2. qui eiusdem opinionis alios refert. Natta in consil. 460. num. 10. Antonius Gabriel. in dict. conclus. 9. num. 11. & Crauet. in consil. 54. num. 9. & in consil. 293. num. 5. in fin. & idem in responso pro genero. num. 430. vers. 6. calus. Et hos securus sum in consil. 395. num. 23. lib. 4. & Surdus consil. 151. num. 4. lib. 2. qui de eadem facti specie una mecum respondit. Et simile scriptis Alci. de præsumptionibus, reg. 2. præsumpt. 10. 20. num. 2. vers. est verum. Castrum & præsumpt. esse eius, cuius est regnum. Et hoc facit quod docuit Bal. in tūp. C. de contrahē. empt. q. 21. Cum dixit, quidquid repetitur intra fines Castrum, & loci, presumentur iure dominij pertinere domino illius loci. Et Baldum securi sunt post alios Brunus in consil. 34. num. 5. & Soc. Jun. in consil. 139. num. 1. in fin. lib. 3. Conserit etiam quod scriptis Bald. in c. cum olim de p̄f. script. cum dixit loca adiacentia presumi esse de territorio illius ciuitatis cuius territorio magis adiacent. Et idem Baldus in cap. cum causam. colu. 2. eod. tit. dicit, quod vicinitas, & aptitudo sunt argumenta domini. Et accedit Martin. Lauden sis. in tract. de Castellani. in conclus. 7. quod si castrum est inter duas ciuitates, presumentur esse iurisdictionis illius, cui est proprius. Baldum. & Lauden sem securi sunt Natta in consil. 672. num. 17. & 18. lib. 4. & Mascal. de probat. conclus. 1407. n. 3. & 4. qui alios refert.

Ea ratione prima motus est Socin. Sen. in dic. 1. l. n. 22. de acquir. posse. quod à domino & rei publicarum distincta fuerunt rerum dominia. l. ex hoc iure. ff. de iust. & iure, & termini, seu fines appositi. Et ideo fines den. strant possessionem, & dominium. l. 1. ff. finium reg. Cū ergo non appetit cui assignata fuerint predicta predia remanent apud dominum. Hęc consideratio recipienda non est. Cum non constet dominum Castrum fuisse ab initio etiam dominum prediorum, & illa subditis suis diuisisse, & concessisse.

14. Sed verius est ab initio iure naturali, & gentium primæ omnia fuisse communia. §. Singulorum. in Instit. de rerum diuisio. Cum dixit Iustin. homines nasci de dominium iure naturali, quod cum ipso genere humano natura prodidit. Deinde inter se homines dividere cœperunt orbem terrarum. Diuus Augustinus in libro 6. de ciuitate Dei. cap. 3. scriptum reliquit, tempore, quo natus est Phalec filius Heber, qui erat ab nepos Sæ, unus ex filiis Noe, facta fuisse terra diuisio. Vel (vt alii placet) facta fuit diuisio à filiis Noe, hoc est, Sem, Cain, Iaphet. Ita Jacobus Philippus Bergomensis in annalib. quem ex nostris refert Vaconius in l. 1. declarationum iuris. cap. 21. num. 5. Et ideo iureconsil. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iure, recte scriptis, iure gentium & distincta fuisse rerum dominia, & agris positos fuisse terminos. Diuisio itaq. rerum non ab uno principe hominum, sed ab ipsissimis hominibus inter se facta est.

Secundum motus est Socinus eo argumēto, & ratione, quod predia sunt domini Castrum, & vniuersitatis, aut particularium personatum, vt inquit Baldus in ca. cum Bertoldus. de re iudic. & in cap. 1. §. si quis. Quibus modis feendum amittit. Atqui hic non appetit hac predia inulta esse priuatorum, sive particularium. Ergo presumentur esse domini Castrum, ob id quod ab initio dominium in vniuersum erit eius proprium. Nam dominus Castrum dicitur habere dominium territorij, cū eius finibus, atque ita dominium vniuersitatis agrorum existentium in territorio, cap. com Bertoldus. de re iudic. Et propterea (inquit Socinus) fundata est intentio, habēre dominium totius territorij, & vniuersitatis agrorum. Qui ergo vult excludere ipsum dominum, debet probare proprium dominum, vel possessionem illius predij, quod vult ab vniuersitate excipere, atque excludere. I. æde sacra. §. 1. ff. de contrahē. empt. Diluitur, atque confutatur haec ratio, vt & præcedens cum iure non probetur domi-

Dominum Castrum, oppidi, & ciuitatis habere dominium in vniuersum agrorum in vniuersitate existentium. Habet enim solum, quantum & ipse occupasse reperitur. Est quidem dominus quo ad iurisdictionem, & potestatem ius dicendi, non autem quo ad prædia, nisi apparatur eo possida. Eset tamen difficile in iudicij recedere ab opinione Castrensis, Socini, & sequacion, quæ communis est. Et si dissentiat Ripa in dic. l. 1. numer. 16. post Arelin. ibid. & in consil. 15. in dubio, cui respondit Purpur. in consil. 479. num. 9. lib. 1. & cogitandum reliquerit Soc. Iun. ibidem num. 135. qui contra ipsum Soc. Sen. inclinavit.